
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Положение "О порядке организации 

похоронного дела и оказания ритуальных услуг 

в городе Воткинске" 

 

 

 

Принято Воткинской  

городской Думой       29 ноября 2017 года 
 

 

 

В целях приведения Положения «О порядке организации похоронного дела и оказания 

ритуальных услуг в городе Воткинске», утвержденного решением Воткинской городской 

Думы от 25.03.2009 N 458,  в соответствие с Федеральным законом от 12 января 1996 года 

№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», руководствуясь Уставом муниципального 

образования «Город Воткинск», Дума решает: 

1. Внести в Положение «О порядке организации похоронного дела и оказания 

ритуальных услуг в городе Воткинске», утвержденное решением Воткинской городской 

Думы от 25.03.2009 № 458 (далее Положение), следующие изменения: 

1.1. Статью 8 Положения изложить в следующей редакции: 

«Статья 8. Выплата социального пособия 

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года N 8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле» выплата социального пособия на погребение умершего супругу, близким 

родственникам, иным родственникам, законным представителям, иным лицам, взявшим на 

себя обязанность осуществить погребение и не получившим услуги согласно 

гарантированному перечню, производится на основании справки о смерти, выдаваемой 

органом записи актов гражданского состояния: 

1) органом, в котором умерший получал пенсию; 

2) организацией (иным работодателем), которая являлась страхователем по 

обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в 

связи с материнством по отношению к умершему на день смерти, либо по отношению к 

одному из родителей (иному законному представителю) или иному члену семьи умершего 

несовершеннолетнего на день смерти этого несовершеннолетнего; 

3) органом социальной защиты населения по месту жительства в случаях, если 

умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся пенсионером, а 

также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности; 

4) территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации, в 

котором был зарегистрирован в качестве страхователя умерший на день смерти, либо 

зарегистрирован в качестве страхователя один из родителей (иной законный представитель) 

consultantplus://offline/ref=0AFA61EA570B55C6F08A1EDF43BF27808566FEDF27598EE69988DDF5A9F0524F161FF2A840A673B3FF6066k4IFG
consultantplus://offline/ref=0AFA61EA570B55C6F08A00D255D379888F6DA0D32354D8B9CD8E8AAAkFI9G
consultantplus://offline/ref=0AFA61EA570B55C6F08A1EDF43BF27808566FEDF205787E39E88DDF5A9F0524F161FF2A840A673B3FF6061k4IAG
consultantplus://offline/ref=0AFA61EA570B55C6F08A1EDF43BF27808566FEDF27598EE69988DDF5A9F0524F161FF2A840A673B3FF6066k4IFG
consultantplus://offline/ref=E47D93E612B963FEEC7957ADCB18DC46ACA614433B9E187CBA31F1AA5486552EB5829475CF65D491j700G


или иной член семьи умершего несовершеннолетнего на день смерти этого 

несовершеннолетнего.»; 

1.2. Пункт 2 статьи 10 Положения изложить в следующей редакции: 

«2. Создаваемые, а также существующие кладбища не подлежат сносу и могут быть 

перенесены только по решению Администрации города Воткинска в случае угрозы 

постоянных затоплений, оползней, после землетрясений и других стихийных бедствий.»; 

1.3. Пункт 6 статьи 10 Положения изложить в следующей редакции: 

«6. Размещение военных и гражданских захоронений возможно на землях историко-

культурного назначения или на землях населенных пунктов в границах зон специального 

назначения.». 

2. Настоящее решение опубликовать посредством размещения на официальном сайте 

муниципального образования «Город Воткинск». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

городской Думы по жилищно-коммунальному  хозяйству и инфраструктуре города.  

 

 
 

         

 

Глава муниципального образования  

«Город Воткинск» 

 

__________________ В.М. Перевозчиков 

 

«06» декабря 2017 года 

№ 223-РН 

Председатель городской Думы 

 

 

______________ С.Р. Омельянович 

 


